728 Infit. Lib. III. Tit. XXIV.  
autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest.

¶ Sed et certum esse pretium debet, alioqui si inter aliquos ita convenerit, ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empti, inter veteres satis, abundeque hoc dubitatur, consistere venditio, non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut quoties sic composita sit venditio, *Quanti ille aestimaverit*, sub hac conditione flaret contractus: ut si quidem ille, qui nominatus est, pretium definerit: (tunc) omnimodo iecundum ejus aestimationem & pretium persolvatur, & res tradatur, & venditio ad effectum perducatur: emptore quidem ex emptio actione, venditore ex venditio agente. Sin autem ille, qui nominatus est, vel noluerit, vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto, quod jus, cum in venditionibus nobis placuerit, non est absurdum, in locutionibus, & [ in ] conducionibus trahere.

¶ Item pretium in numerata pecunia consistere debet. Nam in ceteris rebus, un pretium esse potest, valde quaerebatur: veluti an homo, aut fundus, aut toga alterius rei pretium esse potest. [ Et ] Sabinus, & Cassius etiam in alia re putabant pretium posse consistere, unde illud est, quod vulgo dicebatur, permutatione rerum emptioem, & venditionem contrahi, eamque speciem emptioem, & venditionis verusissimam esse: argumentoque utebantur Graeci poetae Homeri, qui aliquam partem exercitus Achivorum vinum sibi comparasse ait, permutatis quibusdam rebus, his verbis.

Νῆες ἐκ Δήμησιος παρίστασαν σῖνον ἄγροισι.

Ἐνθεν ἀρὸν οἰνίζοντο καρχομένοντες ἀχαιῶν,  
Ἄλλοι μὲν χαλκῷ, ἄλλοι δ' αἰθῶνι σιδήρῳ.

Ἄλλοι γὰρ ῖν ῖς, ἄλλοι δ' αὐτοῖσι βόεισι.

Ἄλλοι δ' ἀνδραπόδεςσι.

Id est.

*Adveſta ex Lemno tunc vina fuerit carinis.*

*Hinc sibi certarum gentis de mare comati*

*Vina parant Graei ere dato, fulgentaque servo,*

*Tercentibusque, bubus sed ex ipsis, mancipiisque.*

Diverse scholae auctores contra sentiebant: aliudque esse existimabant permutationem rerum, aliud em-

De empt. & vendit.

emptioem, & venditionem, alioqui non posse rem expediti, permutatis rebus, quae videantur venisse, & quae pretii nomine data esse, nam utramque videri, & venisse, & pretii nomine datam esse, rationem non pati. Sed Proculi sententia dicentis, permutationem propriam esse speciem contractus, a venditione separatam, merito praevaleat, cum & ipse aliis Homericis versibus adjuvatur, & validioribus rationibus argumentabatur, quod & anteriores divi principes admiserunt, & in nostris Digestis latius significatur.

¶ Cum autem emptio, & venditio contracta sit (quod effeci diximus, simulatque de pretio convenerit, cum sine scriptura res agitur) periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tamen adhuc ea res emptori tradita non sit. Itaque si homo mortuus sit, vel aliqua parte corporis laesus fuerit, aut aedes totae, vel aliqua ex parte incendio consumpta fuerint: aut fundus visuminis totus, vel aliqua ex parte ablatus sit, five etiam inundatus aequa, aut arboribus turbine dejectis, longe minor, aut deterior esse coeperit, emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit natas, pretium solvere. Quicquid enim sine dolo, & culpa venditoris accidit, in eo venditor secutus est. Sed & si post emptioem fundo aliquid per alluvionem accesserit, ad emptoris commodum pertinet. Nam & commodum ejus esse debet, cujus periculum est. Quod si fugerit homo, qui venit, aut fureptus fuerit, ita ut neque dolo, neque culpa venditoris intertulerit: animadvertendum erit, an custodiam ejus usque ad traditionem venditor suscepit. Sane enim si suscepit, ad ipsius periculum is casus pertinet; si non suscepit, secutus est. Idem & in ceteris animalibus, ceterisque rebus intelligimus, Usque tamen vindicationem rei, & conditionem exhibere debet emptori: quia sane qui nondum rem emptori tradidit, adhuc ipse dominus est. Idem etiam est de furti, & damni injuriae actione.

¶ Emptio tam sub conditione, quam per contracta potest. Sub conditione, veluti, *Si Stichus intra tertium diem tibi placuerit, erit tibi emptus avensis res.*

¶ Loca sacra, vel religiosa, item publica (veluri forum, basilicam) frustra quis sciens emit: quae tamen si pro profanis, vel privatis decerpit a venditore quis emerit, habebit adionem ex emptio, quod non habere ei liceat, ut consequatur, quod sua interest eum deceptum non esse. Idem juris est, si hominem liberum pro servo emerit.

DE LOCATIONE,  
& conduſione.

## TITULUS XXV.

**L**ocatione, & conduſio proxima eſt emptio, & venditio, iſdemque juris regulis conſiſtit. Nam ut emptio, & venditio ita contrahitur, ſi de pretio convenierit: ſic & locatio, & conduſio ita contrahi intelligitur, ſi merces conſtituta ſit, & competit locatori quidem locati actio, conduſori vero conduſio.

1 ¶ Et quæ ſupra diximus, ſi alieno arbitrio pretium permiſſum fuerit: eadem & de locatione, & conduſione diſta eſſe intelligimus, ſi alieno arbitrio merces permiſſa fuerit. Quæ de cauſa ſi fulloni polienda, curandave, ac ſarcinatori ſarcienda veſtimenta quæ dederit, nulla ſtatim mercede conſtituta, ſed poſtea tantum daturus, quantum inter eos convenierit: non proprie locatio, & conduſio contrahi intelligitur, ſed eo nomine actio præſcriptis verbis datur.

2 ¶ Præterea ſicut vulgo quærebatur, an permutatis rebus emptio, & venditio contraheretur; ita quæri ſolebat de locatione, & conduſione, ſi forte rem aliquam utendam, ſive fruendam tibi aliquis dederit, & invicem a te utendam, ſive fruendam aliam (rem) acceperit. Et placuit non eſſe locationem, & conduſionem, ſed proprium genus contractus. Veluti ſi cum unum bovem quis haberet, & vicinus ejus unum, placuerit inter eos, ut per denos dies invicem boves commodarent, ut opus facerent, & apud alterum (alterius) bos perierit, neque locati, neque conduſi, neque commodati competit actio: quia non fuit commodatum gratuitum: verum præſcriptis verbis agendum eſt.

3 ¶ Adeo autem aliquam familiaritatem inter videntur habere emptio, & venditio, item locatio, & conduſio, ut in quibuſdam cauſis quæri ſoleat, utrum emptio, & venditio contrahatur, an locatio, & conduſio, ut ecce de prædiis, quæ perpetuo quibuſdam fruenda traduntur, id eſt, ut quantum penſio, ſive redditus pro his domino præſtetur, neque ipſi conduſori, neque hæredi ejus, cuius conductor, hæreſve ejus id prædium vendiderit, aut donaverit, aut dotis nomine dederit, aliove quocumque modo alienaverit, auferre liceat. Sed talis contractus, quia inter veteres dubitabatur, & a quibuſdam locatio, a quibuſdam venditio exiſtima-

ba.

batur: lex Zenoniana lata eſt, quæ emphyteuſeos contractus propriam ſtatuit naturam, neque ad locationem, neque ad venditionem inclinantem, ſed ſuis paſſionibus ſubſciendam: & ſi quidem aliquid paſſum fuerit, hoc ita obtinere, ac ſi naturalis eſſet contractus: ſin autem nihil de periculo rei fuerit paſſum: tunc ſi quidem totius rei interitus acceſſerit, ad dominum ſuper hoc redandare periculum: ſin autem particularis, ad emphyteuciarium hujusmodi damnatum venire, quo jure utimur.

4 ¶ Item quæritur, ſi cum aurificæ Titius convenierit, utis ex auro ſuo certi ponderis, certaque forme annulos ei faceret, & acciperet (verbi gratia) decem aureos, utrum emptio, & venditio, an locatio, & conduſio contrahi videatur? Caſſius ait, materiam quidem emptionem, & venditionem contrahi, operæ autem locationem, & conduſionem. Sed placuit tantum emptionem, & venditionem contrahi. Quod ſi ſuum aurum Titius dederit, mercede pro opera conſtituta, dubium non eſt, quin locatio, & conduſio ſit.

5 ¶ Conduſor (autem) omnia ſecundum legem conduſionis facere debet, & ſi quid in lege prætermiſſum fuerit, id ex bono, & æquo præſtare. Qui pro uſu aut veſtimentorum, aut argenti, aut jumentis, mercedem aut dedit, aut promiſit: ab eo cuſtodia talis deſideratur, qualem diligentiffimus paterfamilias ſuis rebus adhibet, quam ſi præſtiterit, & aliquo caſu (fortuito eam) rem amiſerit, de reſtituenda ea non tenetur.